cum repulsione. *fin. in gloss. 1. in fin. de appel. & in Clem. vni. de caus. posses. & propriet. Bald. in l. 1. C. quand. prouoc. non est necess. & Alex. in l. stipulationum. 5. col. 2. ff. de verb. obligat. Pro hoc est text. in l. intra uile. 39. ff. de minor. [adde Viuium in *commun. opin. lib. 2. lib. 714. num. 7.*]*

vt quando migor petit restitutionem in integrum, & iudex pronunciat super etate, scilicet eum non esse minorem: nam tacite excluditur à restitutione petita, & sic deducitur articulus substantialis causæ: & hoc tenet in specie Alex. in rubr. ff. de re iudic. in fin. col. Posses hanc conclusionem exemplificare in finitibus casibus, vt quando repellitur exceptio peremptoria, vel admittitur, vt in d. *Clem. cum repulsione. fin.* Item, quando iudex nollet admittere aliquas probationes, sine quibus producens illas, non posset obtinere, & sic de alijs similib. Quarta **C O N C L V S I O** est, omnis ¶ interlocutoria, continens aliquid dari vel fieri habet vim diffinitiuam, secundum Bart. in l. nec quidquam. 9. §. vbi decretum 1. in princ. ff. de offic. procons. Et adde prædictis, quod sicut reperitur interlocutoria habens vim diffinitiuam: ita etiam reperitur diffinitiva habens vim interlocutoriam, Exemplum ponit Bald. in l. cum & minores. 4. col. 2. C. si aduers. rem iud. vt quando iudex pronunciat male appellatum. An ¶ autem indistincte non possit reuocari interlocutoriam habentem vim diffinitiuam; dic, quod illæ, quæ non sperant aliam sententiam post se, non possunt reuocari: alia vero, quæ dantur in medio processu, quæ sperant diffinitiuam post se, reuocari possunt: ita declarat Alex. in d. l. quod iussit. 14. col. 5. de iud. & ita intelligas id, quod dixi supra in 6. quæst. Et ex his remanet expedita prima quæstio principalis.

47 **S** E C V N D O ¶ principaliter quæro, qualiter sententia ferri debeat, & quid debeat continere, ad hoc vt valeat? Dic, quod **M** V L T A requirantur, **P** R I M O enim debet continere nomen iudicis proferentis, & dicat an sit ordinarius, vel delegatus; item, nomina litigantium: item, renorem primæ petitionis, super qua fundatum est iudicium. Item debet facere mentionem de substantialibus processibus: puta, visitatis contestatione, iuramento calumniæ, rectorum depositionibus, & alijs processibus meritis, &c. item, debet continere absolutionem, vel condemnacionem: item, quod feratur partibus presentibus, vel absentibus per contumaciam, & hoc vltimum solet scribi in litera lata per Notarium actum: ita tenet Specul. in tit. de sent. §. qualiter. in fin. Item sententia debet recitari in scriptis, & de scripti recitatione, vt supra dixi, & habetur in l. arbit. 1. & l. statuta. fin. & ibi Bar. & *Dd. C. de senten. ex peric. recit. in const. Ab omnib. & fuit dictum in quæst. præcedens. in 8. differens.* Item ¶ debet iudex sedere pro tribunali, alias non valet sententia, secundum Bart. & Bald. in d. l. arbit. 1. de sent. ex peric. recit. Item ¶ debet ipse iudex legere sententiam, non autem potest alij mandare lectiorem sententiæ, nisi sit persona illustris, vel Episcopus

pus: vt not Specul. in tit. de sent. §. sequitur. in princip. & Alex. in rubr. ff. de off. eius. cui mand. e. iurisd. col. penult. & est text in c. esissentia fin. de sent. & re iud. libr. 6. & habetur in d. const. Ab omnibus & ibi per Marth. 1. colum. An tamen requiratur, quod iudex exprimat causam, qua mouetur in sententia? dic, quod regulariter non requiritur: vnde valet sententia, etiam sine expressione causae; potest tamen illam apponere, si vult, text. est, & Abb. & Doct. in c. sent. 16. de sentent. & re iudic. Fallit tamen in nonnullis casibus, quos ponit Abb. in dist. c. sent. in vltimo notab. & ibi vide. Item, † debet ferri causa cognita, alias non valet: vt habetur in l. prolatam. 4. C. de sentent. & in interloc. omn. iud. & in l. nec quidquam 9 §. ubi decretum 1 ff. de offic. procons. EGO AVTEM † pro clariori intelligentia, & vfaciam magis ordinatum compendium, INTENDO PRAEDICTA, & quam plura alia requisita, ad validitatem sententiae, EXAMINARE PER QUATUOR CAUSAS. Sicut enim secundum philosophos, in omni actu humano, vt plurimum considerantur quatuor causae, videlicet causa EFFICIENTIS, MATERIALIS, FORMALIS, & FINALIS: prout alias in iudicio consideravi illas, in princip. huius operis: ita etiam dico, quod in sententia debent concurrere istae quatuor causae; ita quod appareat ex prolatione ipsius. PRIMO igitur debet † esse in sententia, CAUSA EFFICIENTIS, & hoc est, quod dixi supra in primo requisito, scilicet, quod sententia debet continere nomen iudicis: nam ipse iudex est causa efficiens: quia ipse componit sententiam, & in esse producit, & debet exprimere, an sit ordinarius, vel delegatus, vt not. Speculat. in d. §. qualiter. in fin. quia † si iudex ignorat fundamentum suae potestatis, non valet sententia: vt not. Bartol. in l. multum. 21. ff. de iurisd. & demonstr. in l. consensisse. 2 ff. de iurisd. & in l. hac aused. §. ff. ex quibus caus. in poss. §. cas. & Abb. in cap. prudentia. 11 in princ. in fin. colum. de offic. deleg. in qua causa efficiente, si esset aliquis defectus, non valeret sententia: vt quia iudex esset mutus, vel furiosus, vel infans, vel excommunicatus, vel similis, quos defectus ponit Speculat. in tit. de sentent. §. iuxta colum. 1. & 2. & habentur in l. cum prator. 12 §. 1. ff. de iudic. & per hoc infero contra prauam obseruationem nonnullorum iudicum: qui, quando formant sententias, incipiunt; in Dei nomine, &c. vnde nos qui supra & supra nullam fecerunt mentionem de nomine suo propria, nec dignitatis, sed parcendo labori, causa breuitatis omittunt nomen proprium, & dicunt; vnde Nos, qui supra nam per hoc puto, quod dicta sententia, quae ita scripta reperitur, posset dici nulla; quia peccat in expressione causae efficientis, non obstantes, quod in lectione sententiae exprimeretur nomen iudicis: quia sententia debet tota ferri, & postea de scripti recitatione legi: & non sufficit, quod voce proferat; vt dixi supra in 8. differentia procedentis quaestionis. per ea, quae dicit Angel.

Dixi † etiam supra, quod iudex debet se dete pro tribu-
buali, vt in §. sedebunt. in Auth. de iudicib. & vs nullas.
& c. col. 6. tit. 11. & c. fin. de re iud. libr. 6. & ista etiam est
qualitas addita, & abnexa huic causae efficienti, vt
not. Barthol. Bald. & Doct. in d. l. arbit. 1. C. de sent. ex
paric. recit. vbi limitant, hoc non procedere in inter-
locutoria. quae non requirit plenam causae cogni-
tionem. Item limitant, non procedere in iudice
timeute, potentiam alicuius: quia potest super equo,
vel ex turti ferre sententiam, vt cito possit fugere,
vt not. gloss. d. l. arbit. 1. & in d. c. esissentia fin. de re
iudic. libr. 6. de quo vide Speculat. in tit. de sent. §. iuxta
versic. item est nulla ratione modi, &c. Lafranc. in co-
quoniam. 11 in verb. interlocutoria col. 4. de prob. & Gem-
in. in d. c. esissentia. Et propter hoc potest in
sententijs: Nos talis iudex, sedens pro tribunali, &c. hoc
tamen non procedit in causis summarijs, in quibus
potest iudex etiam stando, & non sedendo ferre sen-
tentiam, vt in Clem. sae 2. §. sententiam de verbor. si-
gnificat. & ex hoc patet, quod hodie in Regno non
oportet, quod iudex sedeat; cum causae civiles om-
nes sint summariae, vt supra pluries fuit dictum.
Item † dixi, quod iudex debet per se legere senten-
tiam, & non per alium: nisi sit persona illustris, vel
episcopus; vt d. e. fin. de re iud. libr. 6. de quo dicto vi-
de Felin. in c. super quaest. 27. in princip. in fin. col. de offic.
deleg. Certe si istud esset verum, hodie nulla senten-
tia valeret, maxime in hoc Regno: cum generaliter
omnes sententiae tam maiorum, quam minorum
iudicum, legantur per alios, scilicet per actotum
magistros, & non per ipsosmet iudices; vnde non
posset aliud dici, quam quod hoc toleretur ex ge-
neral. consuetudine, quae potest in hac solennitate
detogare, iuri positio, vt dicit Gemin. in d. c. fin. col.
2. versic. in ea gloss. ibi; itaha. &c. de re iud. libr. 6. tenet in
simili Archid. in c. si iudic. §. 2. quaest. 1. Bald. & Salic.
in l. hac consulti. §. 8. C. qui testam. face. poss. Item di-
xi, quod sententia † feratur in scriptis, hoc debet
intelligi, quod scriptura praecedat recitationem,
nec sufficeret, si iudex scribendo, vnicui contextu
voce proferret, vt declarat Gemin. in d. c. fin. in 2. &
3. not. SECVNDO † consideratur in sententia CAU-
SA MATERIALIS, & est illa, quam in iudicijs
consideravi, in prin. huius tractatus, Materia enim
dicitur, ex qua aliqui dicitur, vnde in proposito causa
materialis sententiae est ipsa causa deducta in iudi-
cium per pumum libellum, & ex consequenti totus
processus super ea fabricatus; quia ex illo pro-
cessu, & causa in eo contenta, fit sententia definiti-
ua, & propterea dixi supra, de mente Spec. quod in
sententia debet inseri tenor libelli, ad hoc, vt ipsa
causa materialis appareat expressa in sententia. Ver-
um illud non est omnino necessarium, imo valet
sententia, etiam si tenor libelli non exprimat in
ea, secundum Bartol. in l. si arbitri. 1. C. de sent. sufficit
enim, quod sub epilogu fiat mentio de libello actoris,
& respensione rei; vta, vasa penione actoris,
con-

eantinet istud, & istud, &c. vt tenet Spec. in d. §. qua-
 liter, ver sic. laterum, & ita cōmuniter seruatur in pra-
 ctica, imò etiam si iudex nullā faceret mentionem
 de libello, sed simpliciter diceret, super praesenti
 processu ita pronuntio, condemnando, vel absol-
 uendo, &c. puto sententiam valere. Nec istud con-
 tradicit his, quæ paulò ante dixi, in quantum dixi
 exprimendam esse causam materiale, quia totus
 processus est causa materialis, & bene sit mentio de
 ipsa causa saltem per relationem; quia sententia re-
 fertur ad acta, & per illa declaratur, & habetur in l.
 hac sententia, 3. C. de sentent. qua sine cert. quæmitti. prof.
 per Alexand. in l. praesent. 27. ff. de re iud. & l. aut praetor, 5.
 §. si iudex, 1. eod. tit. Partia enim sunt aliqua esse cer-
 ta de se, vel per relationem ad aliud, l. certum 6. ff. si
 certum peca. l. asse tuto, 97. ff. de iur. hered. insti. Hinc est,
 quod ¶ dicimus, vt supra dixi, non valere senten-
 tiam latam sine causæ cognitione, & sic sine pro-
 cessu, vt habetur in l. l. prolata, 4. C. de sentent. & ibi
 Bartol. & in l. ex stipulatione, 7. in fin. eod. tit. & in l. in
 causa, 13. ver sic. causa enim cognita, ff. de minor. Pro hoc
 est text. apertus in d. l. quoniam contrari. de prob. vbi
 declaratur, quo ordine iudex debeat causas defini-
 re; quia primò debet acta & processum facere in-
 scriptis, aliàs pro eius sententia non praesumitur,
 quando processus per legitima documenta non appa-
 ret. Hinc etiam dicimus, quòd iudex debet iudi-
 care secundum allegata, & probata. & sic secundum
 processum: vt habetur in l. l. licitas C. §. veritas, 1. ff. de
 offic. praesid. ergo sententia, quæ non habe processum,
 dicitur carere materia, & sic est nulla: quia se-
 cundum philosophum ex nihilo nihil fit. Quid au-
 tem, ¶ si feratur sententia sine probationibus an
 valeat; vide Socinum in cons. 134. eodem. 2. in fin. in
 60 t. volum. Ex ¶ hoc oritur quædam sollicitas ma-
 terialis, quæ est, vt sententia feratur conformis li-
 bello, iuxta l. vt fundus 18. ff. communi diu. c. licet He-
 li. 4. 1. de litem. & l. Lucius, fin. de si. les. omni. libert.
 vbi dicit Bald. quòd statutus est iudex, qui super alijs
 quàm super petitis pronunciat: vnde sententia alti-
 ter lata, non valet; quia habita relatione sententiæ
 ad eius materiam, non potest esse conformitas: vnde
 sententia reperitur facta ex nihilo. Nam si pe-
 to bouem, & processus fabricatur super boue, sen-
 tentia vnde fertur super equo, talis sententia vide-
 tur esse sine processu; quia nullus processus est fa-
 ctus super equo, & sic non haberet materiam pra-
 existentem correspondentem, merito est nulla sicut
 quando aliquis vult facere librum, & habet chartas,
 & non vult librum conficere ex chartis, & vult
 quòd sit liber, istud continet in se repugnantiam:
 quia non potest esse liber sine chartis, vnde iste li-
 ber non posset esse nisi imaginarius scilicet mente
 consideratus, & in esse non productus: ita ista sen-
 tentia esset imaginaria, & nullius momenti, l. ima-
 61 ginarium, 16. ff. de regul. iur. Hoc ¶ tamen limitatur
 non procedere in causis; in quibus proceditur lo-

la facti veritate inspecta, quia potest tunc iudex fer-
 re sententiam non conformem libello, vt decla-
 rat Iason in leg. vinum, 22. column. 17. ff. si certum petat.
 vnde hodie in Regno per c. Desistantes, posset indi-
 stinctè hoc fieri, & valeret sententia, & sic quoad
 hoc esset correctæ regula d. l. vt fundus. Item quau-
 do vnum petitur, & aliud constat per confessionem
 partis; quia potest iudex ad illud condemnare, non
 obstante, quòd non sit petitum: vt habetur in decis.
 32. in fin. consil. Neapol. Item; ¶ potest iudex perentem 63
 debitum condemnare ad restitutionem pignoris;
 non obstante, quòd pignus non sit petitum, vt not.
 Bart. in l. eum, qui, 56. §. quisita, 4. ff. de verb. oblig. &
 Bald. in l. cum eorum, 5. C. de sent. & habetur in decis. 32.
 consil. Neap. & ratio est; quia dicta restitutio pignoris
 venit ex natura actionis intentatæ. Plures alias fal-
 lentiæ ad d. l. vt fundus, vnde plenusimè per Felin. in
 d. c. licet Hele, col. antepen. & p. multi. in fin. vbi cumulat
 31. fall. & aliquas etiam ponit las. in d. l. vinum, col. 16.
 & 17. & in §. curare, 32. column. 3. Insti. de ad. Verum;
 quia ¶ superius dixi, quòd ex nihilo nihil fit, & ius 64
 imitatur naturam, §. minorem, 4. Insti. de adopt. quo-
 modo ergo potest subsistere sententia in istis & alijs
 fallentijs, si caret materia; Ad hoc respondeo, & do
 vnam generalè declarationem pro praedictis, quòd
 istæ fallentiæ procedunt, quando vnū fuit petitum
 in libello & pendente iudicio, incipit constare de
 alio, vel per probationes, vel per confessionem: nam
 iudex, qui habet sequi veritatem, potest cōdemna-
 re ad aliud in istis casibus specialibus, ex quo sibi li-
 quet ex eodem processu, vel ex natura actionis in-
 tentatæ, vel ex virtute probationis, ad hoc vt veri-
 tas formatur effectum, ommissis scrupulositatibus iu-
 ris positivi generalis, volentis, quòd non feratur
 sententia, nisi super eo, super quo est facta litis
 contestatio, vt dicit Bart. in d. l. prolata, 4. C. de sen-
 tent. & sic bene feratur sententia ex aliquo quia
 subest materia, quæ nascitur pendente iudicio, sed
 quando vnum esset petitum, & super eo fabrica-
 tus totus processus, vsque ad conclusionem, & ni-
 hil aliud constaret ex illo processu de alia re; tunc
 indubitanter dico, quòd etiam in istis fallentijs; non
 valeret sententia, non conformis libello; quia nul-
 lam haberet materiam, secundum exemplum pro-
 positum, & ita debent praedicta declarari. Consi-
 deratur ¶ etiam in ista causa materiali non solum, 65
 quòd subest materia: sed etiam quòd sit apra mate-
 ria, vnde si libellus esset ineptus, sententia super eo
 lata non valeret, vt not. gloss. in verb. secundum, in fin.
 Insti. de obl. in princip. Abb. in c. cū dilecti, 3. de empt. &
 vend. Ant. de But. in c. examinata, 15. de iudic. & Bald. in
 l. ex hoc iure, & in l. non nunquam, fin. ff. de iust. &
 iur. & in l. actor. 18. in fin. C. de reb. credit. [Adde Gail.
 li. v. 1. obseruat. 66. num. 1. & sequentibus.] Sic etiam di-
 cimus de toto processu; quia debet aprè, & secun-
 dum iuris ordinem fabricari, alias sententia est nul-
 la, vt d. l. prolata, 4. Verum in casibus, in quibus non

requiritur libellus, prout in summarijs, & præfer-
 66 tū hodie in Regno, valet sententia lata super li-
 bello inepto, vt declarat Alex. in d. l. vnum, 2. col. fin.
 Gribest. gl. ff. si serz. per. & Fel. in e. cū ordinem, 6. de re-
 script. quia per iura municipalia sunt sublata solen-
 67 nitates libellorū in civilibus: vnde illa materia ine-
 pta est reducta ad apertudine: quia non inspicimus
 aliud; nisi quod apparet intentio actoris quibuscū-
 que verbis declarata, vel per qualē qualē petitio-
 nem, vel per articulos & merita processus: vt pluries
 fuit dictum supra in processu huius tractatus. S; d
 iuxta ¶ hoc c. ad t. pulchrum d. v. 2. v. m. Pone; 3
 quōd aliquis produxit libellum bene conceptum. 3
 tamen in eo inueniuntur actionem, quæ sibi nō com-
 petebat, & sic egit sine actione. Reus non opposuit,
 iudex protulit sententiam pro actore super illa ac-
 68 tionē, quæ non competebat, an valeat talis senten-
 tia? certe videtur esse dicendum, quōd non; quia
 caret materia: nam vbi nulla est actio, nulla potest
 69 esse sententia: & hoc in specie tenet d. gloss. in str. de
 obli. in prin. in verb. secund. m. in fin. Quæ expressè dicit,
 quōd sententia debeat fieri per competentes ac-
 70 tiones, & iudices, aliās non valeat sententia, & illa
 gloss. communiter approbatur. Pro hoc etiam est
 regulata: quod nemo sine actione experitur, l. si
 pupilli, §. videamus. 12. ff. de neg. gest. vbi per Bart. &
 71 Doct. Imo ¶ iudex ex officio potest repellere agen-
 tem sine actione, vt not. gl. & Doct. in l. vbi pactum.
 40. C. de trasf. contrarium tenet Bart. in cons. 100. in-
 72 cip. A domino Cyn. & c. vers. super quarto, & c. vbi dicit,
 quōd valet processus, licet actor omni actione careat,
 & potest supra eo ferri sententia valida, per l. pe-
 cunia, 2. de cond. instab. cum alijs allegatis per eū ibi.
 Pro hoc est text. & ibi Alb. in l. cum putarem, 30. ff. sa-
 73 mul. ex. et. & vide omnino Iaf. in l. nam posteaquam, 9.
 §. si danteur, 101. ff. de iure iur. Puto in ista varietate
 posse ista distingui: quandoq; aliquis agit narran-
 do talem causam in libello, quod ex ea apparet non
 competere sibi ius agendi, vt quia dicit, peto talem
 fundum; quia Rex est in Francia; & tunc, quoniam
 communis conclusio est, quōd talis libellus sit in-
 ceptus, etiam parte non opponente: vt tenet Bart. &
 Alex. in l. ed. 3. C. de ed. gl. in l. palā est, 2. §. circa. 3.
 ff. de doli mali & met. excepti. & communiter: Mod. in l.
 Labeo prab. 1. in pr. ff. de ad. l. c. dico, quōd senten-
 tia lata super tali processu & libello, nō valet; quia
 ex forma ipsius apparet calūnia manifesta, & quod
 sine actione agitur. Posset etiam poni exemplum,
 quādo aliquis agit rei venditione cōtra Titium,
 narrando ipsum Titium nō possidere; quia scriptum
 excludit à iure agendi; vnde si in isto casu iudex fer-
 ret sententiam contra Titium; talis sententia esset
 nulla, nec posset habere executionē contra Titium,
 quem ipse met actor assertit non possidere, & sic ex i-
 pso libello apparet, quod non competit ius agendi:
 hoc probatur ex his, quæ dicit Abb. in d. c. cum dilecti
 3. in 3. not. de emp. & vend. vbi etiam dicit, quōd talis

ineptitudo potest opponi post sententiam; ergo red-
 dit processum nullum, per ea, quæ not. Bar. & Doct.
 in l. licet, 24. C. de procurat. idem tenet Alex. in d. l. qua
 quisque, 1. in prin. ip. col. 5. ff. de edend. Quandoque
 aliquis agit narrādo apream causam in libello, sed
 exprimit ineptam actionem: vt quia dicit, quod mu-
 tuū Titio centum, ideo peto ipsum mihi condē-
 mnari actione ex locato: & tunc communis opinio
 Doctoum est, quōd talis libellus valet, & similiter
 sententia valebit, inspectā narratione aptā, ex quo
 nomen actionis non est necesse exprimi in libello,
 c. dilecti, 6. de iudic. vnde si fuit expressa, & inepta non
 vitiat: ita tenet Alex. in d. l. qua quisque, 1. col. final.
 ff. de edend. vbi plures allegat, & tenet Innocent. An-
 ton. de Butr. & Can. in d. c. examinata, de iudic. Dato
 ergo, quod non competat actio, ex locato; potest
 tamen ferri sententia super mutuo, quod perpendi-
 tur ex narratione apta: quæ concludit in mutuo. Ec-
 hunc intellectum puto esse de necessitate dandum
 ad illam gloss. quæ reputatur singularis in str. de ob-
 lig. in prin. quam supra allegauimus; & ita in terminis i-
 stam gloss. intelligit ibi Ioan. Fab. vbi dicit ista for-
 malia verba, videlicet: caue; quia si esset competens
 iudex, quamuis inepta actio, tenet sententia, & c.
 & sic videtur reprehendere istam gloss. quæ dicit per-
 703 cipientes actiones, & c. posset tamen saluari, in-
 telligendo eo modo, quo dixi in primo membro,
 scilicet, quādo ex facie libelli apparet, quōd nullo
 modo competit ius agendi, sed secundum dicta in
 secundo membro, loquitur beue Ioan. Fab. TER-
 704 TIA ¶ CAUSA PRINCIPALIS, quæ considera-
 tur in sententia, est CAUSA FORMALIS, & hinc
 est sciendū, quōd ista causa potest consi-
 DERARI TRIPLICITER. Vno modo, respectu
 iudicis proferentis. Secundo modo, respectu liti-
 gantium. Tertio modo, respectu ipsius sententiæ.
 PRIMO MODO dixi, RESPECTU IUDICIS, i-
 stud SIMILITER INSPECTIV TRIBVS MO-
 DIS, videlicet respectu LOCI, TEMPORIS, &
 PERSONÆ IPSI VS IUDICIS. Primo ipso scilicet
 respectu loci, hoc ideo dixi: quia iudex quan-
 do ¶ fert sententiam, debet stare in loco solito ma-
 705 iorū suorum, vbi eius prædecessores soliti sunt red-
 dere ius, alias sententia non valet, text. est. & ibi
 Bald. & Doct. in l. cum senatus, m. 6. C. de sen. & not.
 Bart. in l. si repropo, c. la. 2. C. quomodo & quando, ind.
 & in l. arbitri, c. de sen. ex peric. recit. & Bar. Bald. l. f.
 & communiter Doctores, in l. in pluribus, pen. per illum
 text. ff. de iust. & iur. & Ang. in trakt. mal. m. vers. ad no-
 strum solitum bancum iurū, & c. Et propterea in sen-
 tentijs solet apponi illa clausula: Nos talis iudex, & c.
 §. de r. spro tribunali, in ca. l. c. & c. vbi curia regis solē
 & c. v. redit sentibus, & c. ad demonstrandum, quod
 ista solentur formalis intentio in sententia. LI-
 706 TIA ¶ tamen hoc procedere in iudice ordina-
 rio qui habet certam sedem, & locum reddendæ iu-
 risdictionis; sed in delegato; quia ex quo nō habet cer-

eam sedem deputatam, potest sibi eligere locum, ubi vult, etiam in Camera sua: secundum Bald. in d. l. cum senioriam, 6. C. de fere. & eodem Bald. in d. l. in pluribus, pen. in 2. l. circa fin. ff. de iust. & iur. ubi hoc intelligit in delegato ad vnam causam particularem.

73 Secus tamen in delegato ad vniuersitatem causarum: quia tenetur feruare locum delegantis, secundum eum: & ita debet intelligi tex. in l. si locum, 59. ff. de iud. vt declarat Bald. ibi. scilicet: quod delegatus particularis potest sibi eligere locum: dummodo sit congruus litigantibus & honestus, alias tunc, per l. si cum dies, (alias) quid tamen, 21. §. si arbitri, 1. C. de i. sequ. no. recept. arbitr. quidquid dicat Paul. de Cast. in d. l. si locus, qui tenet, quod delegatus debet ferre sententiam in tribunali delegantis: quia intelligendo de particulari, non est verum: nam non est idem tribunal. Quod patet: quia ab eo appellatur ad delegantem, vt per Bart. & Doct. in l. quod dicitur, r. §. fin. ff. qui C. &

74 à quo app. & ibi probatur. Secus tamen in vicario, qui cum vicario tribuatur idem eum tribunali principalis: debet sibi deere in tribunali principalis: faceret tamen, quod postquam iudex delegatus elegit sibi locum, semper debet ad illum locum facere citationes, & ibi ferre sententiam, secundum Bart. & Paul. de Cast. in d. l. si per prop. nos, l. 2. C. quomodo ex qua. iud. & in d. l. ubi v. a. §. fin. C. de iur. ex p. r. Sed tamen iuxta hoc cadit per hunc dubium: videlicet, an delegatus ad vnam causam possit procedere, & sententiaré extra locum iurisdictionis delegantis, & an possit eligere sibi aliud locum sub iurisdictione delegantis, vel etiam locum non subditum deleganti. Et cum iste casus quandoque mihi euenisset in facto: quia Illustr. Dux Sueviae delegauit mihi vnam causam suorum subditorum, & tamen tunc residebam in ciuitate Melphix, qui est locus extra suam iurisdictionem, & litigantes faciebant dubium, quod procedere non possem: tamen vt eis morem gererem, feci supplicationem Illustr.issimo Principi dicitur ciuitatis Melphix, vt deberet concedere mihi suum assensum: qui fuit mihi in scriptis concessus, ad tollendam omnem ambiguitatem. Dico tamen, quod non fuit necesse obtinere dictum assensum: sed potius fuit cautela superabundans. Et tunc respondeo ad questionem propositam, & dico, quod si ambe partes consentiant, quod delegatus procedat extra territorium delegantis, valet processus & sententia, absque eo, quod consentiat dominus illius territorii: text. est singularis in c. statutum, 1. §. in nullo, de rescriptis. lib. 6.

76 per quem ita in terminis tenet Abb. in c. F. C. §. 40. col. 5. versic. v. r. ad 4. C. de off. deleg. ubi tenet, quod in delegato potest fieri prorogatio de loco ad locum: & ratio potest esse: quia iurisdictionis tamen delegati non coheret, nec terminatur territorio, sicut iurisdictionis ordinarij. vt dicit Abb. ibid. licet secus esset in ordinario, secundum eum: quia ordinarij non potest procedere extra territorium, nisi inter-

ueniat consensus domini illius loci, vltra consensum partium, idem tenet Bald. in l. fin. qui ex consensu, 7. C. de Ep. aud. Bart. & Doct. in l. quaro, 160. ff. de sol. & vbi remissiuè per Ias. in d. l. ius pluribus, pen. ff. de iust. & iur. in fin. col. Secundò principaliter tamen in 1. m. 78 r. a, prædictam regulam non procedere in Episcopo habente plures terras, & castra in sua diocesi: quia in quolibet loco diocesis, ubi reperitur, potest curiam tenere & citate, ac sententias ferre, text. est in c. cum Episcopus, 7. de off. ord. libr. 6. per quem ita tenet Bald. in d. l. pen. in 1. lect. vers. sed an Episcopi, & ibi etiam Ang. & Paul. de Cast. in l. non nisi quam ff. de iust. & iur. & Bald. in l. reclamatione omnia 12. C. de re. s. s. am. Tertiò tamen in 1. m. 79 r. a, nisi iudex de consensu partium ferret sententiam in alio loco non solito: quia valet propter prorogationem, dummodo non egrediatui territorium suum: ita tenet Abb. in d. c. F. C. §. 30. col. 5. versic. v. r. ad quariam C. de ff. de leg. Bart. in d. l. in p. r. ib. pen. circa fin. ff. de iust. & iur. & gloss. fin. in l. cum non vo di, 6. C. quard. prou. no. & necess. Quarto tamen in 1. m. 80 r. a, quia potest eligere sibi locum, dummodo honestum l. quid tamen, 21. §. si arbitri, 10. C. sequi ff. de arb. & Bald. in l. cum sententia, 6. C. de per. in ob. bio autem quando arbitri non elegit locum, intelligitur de loco, ubi factum est compromissum: vt tenet Alexand. post Bart. in d. §. si arbitri, per illum tex. & Bald. in l. penult. in 2. l. circa fin. ff. de iust. & iur.

81 Quintò tamen in 1. m. 81 r. a, non procedere in iudice appellacionis, qui potest etiam in domo sua in omni alio loco honesto iustitiam regere, & sententiam ferre, gloss. est notab. in d. l. eadem sententiam, C. de iur. & ibi Bald. in 1. lect. & Paul. de Cast. & communiter Doct. ibid. Sextò tamen in 1. m. 82 r. a, in istis vicarijs generalibus, & Præsidibus prouinciarum, qui vadunt discurrendo per prouinciam, inquirendo maleficia, & prouidendo oppressis, & alia faciendo, que spectant ad cultum iustitiae: quia in quolibet loco illius prouinciae possunt ius reddere, ad eorum electionem ita tenet Alb. de Rof. & Moder. in d. l. pen. ff. de iust. & iur. Ang. in tradit. malef. in vers. ad nostrum solitum bancum iur. & Baldus in d. l. iustitiam omnia, 18. C. de re. s. s. am. Septimò tamen in 1. m. 83 r. a, quando, locus solitus non esset iustus, vel propter metum tyranni, vel propter guerras, vel pestem: vel quia minatur ruinam: nam tunc potest iudex eligere alium locum, & ibi sententiaré: Debet tamen protestari, quod propter illam necessitatem eligat talem locum: ita tenet Bald. in d. l. arbitri, 2. col. 2. vers. in gloss. ubi, v. l. equo C. de sent. ex per. r. c. pro hoc est tex. in statum 15. de off. d. leg. libr. 6.

84 Octaò tamen in 1. m. 84 r. a, in Episcopo expulso à sua sede & diocesi per vim nam potest in aliena diocesi contigua exercere iurisdictionem, procedendo contra expulsores, & eorum fauores, secundum formam Cle. quare, de iur. per. Nèrd tamen in 1. m. 85 r. a, in causis, in quibus proceditur de plano: nam valet

36 Tertiò, dixi supra, quòd cònsideratv
 solennitas formalis. RES PACTV. I. P. SIVS IVDI
 CIS, QVO AD SVAM PERSONAM, hoc potest
 intelligi multipliciter. Primò, quòd sit IVDEX, &
 non priuatus: aliàs sententia non valet, l. priuato
 rù, 3. C. de iurisdic. om. iud. l. eam quò, 13. C. ibi gl. ff. eod.
 97. it. Item requiritur, quòd sit còmpetens Iu
 dex, aliàs sententia non valet, vt sor. 118, C. si à non tō
 98. per. iud. Item, quòd sit sANVS MENTE; secus, si
 esset furiosus, furus, vel murtus, vt cùm prator. 12. §.
 non autem, 2. C. l. Iudex datus, 46. ff. de iud. ITEM si
 esset impubes, vel seruus, vel mulier, vt d. §. non au
 tem. Item DEBET iudex SEDERE PRO TRIBY
 NANA L. I. vt not. Bart. in d. l. arbit. 2. C. de sent. ex peric. & c.
 99. & dixi supra pluries, quòd I T E M si esset iudex excom
 municatus, non valet eius sententia; vt habetur in
 e. pia. 2. de except. lib. 6. not. gloss. 35. q. 9. in sumā. Bald.
 in l. quamuis. 1. colum. pen. in ff. ver. sic. vniū omis. §. c. C.
 de iur. & fact. ignor. & Bart. in l. si arbiter. 2. C. de sent.
 vbi hoc intelligit in publicè excommunicato; aliàs
 100. secus. I T E M, si iudex est publicè infamis; quia
 non valet eius sententia, secundum Bart. in d. l. si ar
 101. bit. 10. C. in l. quidā com. iulebant. 7. ff. de re iud. I T E M
 si ignotet se iudicem, vel aliter dubitet; quia non
 valet eius sententia, secundum Bartol. in l. quorò, 3.
 in lect. Nicol. de Neapoli. ff. de eo, qui prout. & Doct. in
 102. l. sed si de sua, 34. ff. de acquir. vel omitt. hered. I T E M
 si iudex deculit appellacioni; quia si postea proce
 dit, vel sententiam ferat, nihil valet, quòd agit, se
 cundum gloss. & Card. in Clem. si ante. quic. in 1. quast.
 103. de dolo & consum. I T E M SIMILITER quando si
 bi esset inhibitum per superiorem, c. non solum, 7. de
 app. lib. 6. possunt etiam multa & varia exempla
 104. ponì de impedimentis, respiciendis personam
 iudicis, quò diligens feratur perquirere poterit,
 quò breuitatis causā omitto. I T E M c. v n d o, prin
 cipaliter consideratur causa formalis in sententia;
 RESPECTV LITIGANTIVM. Et hoc simili
 ter dicitur multis respectibus; primò, quia nomi
 nā litigantium debent exprimi in sententia, vt
 sciatur, inter quos ventiletur negotium, & quis sit
 absolutus, vel condemnatus: vt dixi supra in princ.
 huius 2. quast. princ. Item, quia est necesse, quòd li
 tigantes sint habiles ad comparandum in iudicio;
 nam si aliquis eorum esset pupillus, vel furiosus, &
 litigaret sine tutore, vel curatore, non valeret sen
 tentia, l. acta, 45. §. fin. l. contra pupillum 15. C. ibi Bart.
 105. & Alexand. ff. de re iud. I vbi idem dicitur de senten
 tia lata contra minorem indefensum, vt non va
 leat ipso iure. Pro hoc est text. in l. cum & minoris, 6.
 C. si aduers. rem iud. C. l. si præs. 6. C. ibi Bart. C. quo
 modo & quando iud. De furioso autem, quòd non
 valet sententia, est text. in l. furioso, 9. C. ibi Bart. &
 Alexand. ff. de re iudic. quòd procedit etiam in sen
 tentia lata in causa appellacionis, secundum Bal
 106. dum in l. alienam. 18. de procurat. I Illud autem, quòd
 dixi non valere sententiam, intellige, quando fer

tur contra minores in defensos: secus si pro eis, quia
 tunc bene valet, l. non eo minus, 14. C. ibi Alexand. &
 communiter Doctores, C. de procurator. & Alexand. in
 d. l. furioso, colum. 1. sed in furioso non valet sententia,
 etiam pro eo lata; quia pro absente reputatur,
 vt d. l. furioso; & ibi Alexand. & Doctor. Et per hoc
 infert Alexand. in d. l. furioso, quòd idem esset in pu
 pillo, nullum habente intellectum: puta, quia est
 infans; quoniam minime valet pro eo sententia, &
 sic est pulchra limitatio ad d. l. non eo minus. I Simi
 liter non valet sententia, quando fertur contra
 eum, qui est mortuus tempore probationis senten
 tiæ, l. in summa, 59. §. fin. ff. de re iudic. C. l. illud, 1. §. fin.
 aliàs est l. Paulus, 2. ff. que sentent. sine appellat. ref.
 imò etiam in fauorem mortui non valet sententia,
 secundum Bartolum in d. l. in summa, & ibi etiam A
 lexand. in fin. & ibi vide per Doctores.

[Quod ita demum procedit, si iudici, vt iudici, ex
 allegacione iudiciali de morte partis constet; nam
 si vt priuatus, tantum mortem partis sciat, nihil
 eid sententiæ eius officit; si definitiue, absque po
 tiva hæredum citacione, eam ferat, allegata autem
 iudicialiter partis morte, post conclusionem in
 causā hæres eius non ad reassumendam causam,
 sed ad audiendam tantum sententiam citatur.
 Si vero post publicationem demum sententiæ
 mors partis in iudicio allegetur, sententia in
 Camera imperiali per interlocutoriā in hære
 des transferretur. Ante conclusionem in causā
 autem alterutra partium moriente, implorato iudi
 cis officio, citatio ad reassumendam causam in
 statu, in quo relicta est, contra hæres decerni
 tur, etiam si procurator defuncti, lite iam conte
 stata, sit factus litis dominus, de quo vide Gail. lib.
 2. obs. 109. numer. 4. & seqq. Et Viuium in comm. opin.
 sylu. opin. 700. numer. 23. & 3. C. opin. 716.]

Item, quando sententia fertur contra infir
 mum graui infirmitate, l. quæstium 760. ff. de re iudic.
 Verum in hoc datur cautela; vt infirmus citatus
 mittat excoisatorem; ad significandum Iudici,
 qualiter est infirmus; quia tunc si non obstante
 infirmitate, Iudex profert sententiam, talis sen
 tentia est nulla; secundum Alexand. in d. l. quæsi
 tum, colum. fin. & ibi vide per Doctor. Antea
 108. tur mittere procuratorem; I Quid autem, si quis
 litigat per procuratorem & facta litis contesta
 tione, dominus mortuus, an possit ferri senten
 tia contra procuratorem? dic, quòd sic: quia tale
 mandatum morte non extinguitur, ex quo pro
 curator est effectus dominus litis. Sed qualiter
 sunt concipienda verba sententiæ; quia si non no
 minatur mortuus, videtur sententia non valere,
 per prædicta Bartol. tangit hanc questionem in
 nulla, 7. C. de procurat. & relinquit indefensam. Ve
 ritas est, quam tenet Alexand. in d. l. nulla, vbi e
 licet communem, & magis licitam & notam opi
 nionem; scilicet vt iudex dicat: condemno talem

107

108

procuratorem quondam Titij, defuncti, procuratorio nomine hæc edum, vel eorum, ad quos ea res pertinet, & ita valebit sententia: † Sed hoc cessare in procuratore prælati, vel rectoris Ecclesiæ quia quamvis efficiatur dominus litis: tamen extinguitur mandatum quodocunque per mortem Prælati, vel Rectoris, text. est in *Clem. procuratorem fin. de procur. & not. Ias. in d. l. nulla*, unde tunc non valet sententia contra illum procuratorem, nisi haberet novum mandatum à successore. † Similiter non valet sententia quando contigit cum, qui non est legitimus defensor: tam in agendo, quam in defendendo; puta, in falso procuratore, non habente mandatum, *l. licet, 24. C. ubi per Doct. C. de procur. & idem dicitur, de eo, qui suscipit iudicem pro aliquo absente, quem credebat vivere, cum esset mortuus; nam non valet sententia lata in tali causa, ut est text. in *l. de qua re, 74. §. fin. ff. de iudic. & Eodem modo, quando lis esset agitata cum procuratore, & Iudex fertet sententiam in persona domini, nam non valet, text. est in *l. non videtur, 1. C. de sent. tamen ista solemnitas hodie in Regno hoc non curatur, ex quo proceditur sine figura iudicij in causis civilibus, unde valet, talis sententia; secundum Bart. in *extranag. ad repræsentandum, in versicul. & figura. & Similiter quando sententia est lata contra rucem inhabilem, & minus legitime constitutum, non valet, text. est in *l. si tutor, 4. C. in quibus caus. in integr. restit. non est necess. & Similiter non valet sententia lata contra carceratum, vel alio modo simili impedimento impeditum, si Iudex sciat impedimentum, secundum Alexand. in *l. quæsitum, 60. col. 1. §. fin. ff. de re iud. & TERTIO principaliter consideratur, causa formalis, RESPECTU IPSIUS SENTENTIÆ, & hoc MULTIPLICITER evenit, PRIMO; quia debet scribi, & recitari de scripti recitatione, *l. statuta, C. ubi Bartol. & Doct. C. de sent. ex parte rec. & dixi supra plene. Quod, 1. M. I. T. A. pluribus modis, de quibus per Iason in *§. curare, 2. col. 1. §. fin. Inss. de act. C. in l. nec quidquam, 3. §. ubi decretum, 1. col. 1. §. 14. C. 15. ff. de fir. procons. & SECUNDO; quia debet sententia continere iustitiam, alias si contineret manifestam iniquitatem, est ipso iure nulla, *l. in per cetera, 9. C. ubi per Abb. C. Felin. de re iudic. Secus, si iniquitas non est manifesta; quia tunc valet, & debet rescindi per appellationem; nam tunc dicitur esse contrarius litigantis: ita habetur per Doct. in *l. iudic. §. item iuris contra factas, 2. ff. que sent. sine appella. §. in l. Alexand. i. l. cum prælati, 32. ff. de re iud. per Bart. & Doct. in *l. iuricem, cum, C. de err. calc. & Abb. & Doct. in *l. sententia, 1. de re iud. de hoc articulo vide plene Ph. l. me. dilecto. c. inss. quæst. de appella. & TERTIO, peccat sententia in ipsa quando continet expressum errorem, qui potest legi oculo corporali, quo casu est nulla, *l. si cum in er, C. q. a. de pronoc. non est necess. Secus, quando error iuris non*************

potest legi oculo corporali, de quo vide plene per Alexand. in *addit. ad Bart. iud. l. si cum in er, C. in d. l. cum prolatus, ff. de re iudic. & Abb. & Fel. in d. c. sententia, de re iud. & Alexand. in *consil. 70. in fin. in 2. volum. QUA RTO, † dicitur sententia continere expressum errorem, quando iudex exprimit causam in sententia, ex qua mouetur ad sententiandum; & illa causa relata ad acta est falsa, seu erronea: quo casu sententia est nulla; ita tenet Raph. Cum, in *l. illud, 1. §. item cum contra factas, 2. ff. que sent. sine appell. rescind. & Petr. Phil. Corn. in *consil. 4. in littera F. in 4. volum. nam licet aliàs in sententia non debeat exprimi causa; tamen si exprimatur falsa, & erronea, sententia vitiat, & non valet, ita tenet Abb. & Doct. in *c. siur, 16. ubi est sua materia, de re iudic. & dic, vt ibi. † QUINTO, non valet sententia lata contra aliam sententiam, quæ transiit in rem iudicatam, *l. latam sententiam, 1. C. ubi Bart. & Doct. C. quando pronoc. non est necess. & EXTRO, peccat sententia in se ipsa, quando est incerta, & non valet regulariter, quod dicit, vt habetur in *l. hac sententia, 1. C. de fin. que sine certa quant. pr. f. per Ias. in d. §. c. v. re Inss. de act. & per Bart. & Doct. in *l. au prætor, §. si iudex, ff. de re iudic. & SEPTIMO, non valet sententia, quando facit mentionem de aliquo procuratore litigante, de cuius mandato non apparet; ita tenet Andr. & Math. in *consil. uniuersis. CONCLVSIVE, debet sententia contingere ea, de quibus feci mentionem supra in principio, huius 2. quæst. principali, & vide quæ supra dixi. QVARTA, quæ causa principalis, quæ consideratur in sententia, est CAUSA FINALIS, quæ causa consistit in vno solo verbo sententiæ, videlicet in verbo CONDEMNATIO, VEL ABSOLVIO: nam ad hunc finem fit tota lis inter litigantes, vt per eam sententiam, mediante Iudice, obineatur condemnatio, vel absolutio; & quantum ad hunc effectum, potest dici causa finalis, ipsa condemnatio, vel absolutio, sed quantum ad hæc verba, potest dici causa formalis, & substantialis ipsius sententiæ; quia, si sententia non continet verbum, condemnationis, vel absolutio, vel æquipollens, est ipso iure nulla, & non dicitur sententia, vt colligitur ex definitione ipsius, quam tradidi supra in 1. quæst. primo, & de hoc est text. in *l. res iudicata, 1. ff. de re iudic. Quocirca autem possit esse verbum æquipollens condemnationis, vel absolutio, declarat Alexand. in *d. l. 1. col. m. 2. in fin. ff. de eudic. & ita alia nota vnum, quod si iudex declarat in sententia, Titium tenent mihi id centum; postinde est, ac si condemnasset eum ad centum; ita tenet Petr. Phil. Corn. in *c. nrl 102. in littera F. in 4. volum. & est gloss. in *l. d. in prof. e. 2. §. si, lites, ff. de arbit. & Quid autem, si iudex dixeret, pronuntio Titium condemnandum, an censetur condemnare dicit, quod non; quia, factus futuri temporis non spectat ad iudicium, non quæ emendationis, ff. de iudic. c. 22. iud. 10. 7.*************

§. nec tamens, 2. ff. de usur. gl. est & ibi Bart. & Doct. in l. si post. C. si adu. lib. Istam q. tangit Alexand. in l. stipulatio, 1. §. si quis ita, 2. col. 4. ff. de verb. oblig. & plures allegat: tandem firmat hanc opinionem, tanquam veritorem, per iura allegat ubi per eum. Tangit etiam Alex. in d. l. res iudicata, 1. in fi. ff. de re iud. Aliud enim est condemnare, & aliud pronuntiare cō demnandum: nam talis sententia expectat aliam sententiam post se. ¶ Sed fiat dubium, quid si iudex mittat processum ad cōsiliū sapientis? & sapiens scribat verum suū. Scilicet, Titium esse condemnandū, &c. & iudex dicat, pronuntio, prout in tali consilio cōtinetur, an videatur cōtenuisse? & decisio præcedens facit, quod non: Tamen communit. Doct. tenent contrariū; quia talis est mens iudicis relata ad consiliū, sciuit et condemnare: & ita debet interpretari, ut actus magis valeat, quam peccata. Cōcludit Alex. in l. res iudicata, in fin. ff. de re iud. Quod sane intellige, quando iudex simpliciter diceret, & ego ita pronuntio, prout in tali consilio continetur. Secus si adderet, pronuntio condemnandum, prout in dicto consilio, & c. quia tunc non censetur condemnasse de præsentī: ita declarat Bald. in l. dū iudex, 1. circa. n. C. de sent. & ita restringe, & declara id quod dixi sup. in q. p. huius vlt. part. in 8. d. differentia, vers. sed in xta hoc. moueo; &c. vers. seq. vbi de hoc.

[Adde Viuiū comm. opin. lib. 2. opin. 705. vbi ita communitet teneti ostendit.]

¶ Quid si autem si iudex dicit, condemno, si est probatum, an valeat sententia? vide plenē de his, & alijs similibus Alex. in l. ad prætor. §. si iudex colum. 3. cum duobus seq. ff. de re iud. [Et Viuiū d. opin. 705. in fin. ¶ Et quid si dicat, condemno, imo absoluo? vide Alexand. in l. aduortum, 49. eod. tit. Et quid si dicat, pronuntio, prout talis iudex pronuntiauit in tali causa, vide Al. in l. si conuenierit, 26. fin. de re iud. Et quid si dicat, condemno, vel absoluo? Tunc non valet, secundum Alex. in l. iudex postquam, 5. col. 2. eod. tit. Et quid si dicat, condemno, salvo eo, quod infra dicam? vide Alex. in d. l. iudex postquam, col. 2.

VENIO ad tertiam q. principalem, & quæro, scilicet, quædo ordinem, præpositum in QUIBVS SENTENTIA NON TRANSIT IN REM IUDICATAM? Et quia multi & quæsi infiniti sunt isti casus, colligam aliquos magis quotidianos; tamen prius volo declarare hunc terminū: QUID EST HOC DICERE, QUOD SENTENTIA TRANSIT IN REM IUDICATAM? Hoc declarat Abb. qui plenē tangit in rubr. extr. de re iud. Et conclusio vera est, quod quando dicitur simpliciter rem iudicatum, potest accipi largo modo pro sententia, quæ imponit finem controuersie, & oblationem, vel condemnationem. vt d. l. ff. de re iud. & l. iura in h. §. & ibi gl. & Bart. C. de app. l. in l. & post rem, 1. ff. de i. an. Sed quando dicitur, quod sententia transeat in rem iudicatum, intelligitur, id est; quia accepit auctoritatem, & vires rei

iudicata, quæ pro veritate accipitur, & pro lege habetur. l. res iudicata, 207. ff. de reg. iur. quod est quando per lapsum 10. dierum sententia firma remanet, si ab ea non fuit appellatum intra 10. dies, e. quod ad can. ult. rationem; §. de re iudic. & auth. hodie, C. de app. Idem, quando fuit appellatum; & appellatio est de terra; auth. et qui app. l. l. C. de temp. & repar. appellat. & habetur in consuet. Appellationū rempora. ¶ Et est tantæ auctoritatis sententia, quod facit de non ente ens; & de falso verum, & de albo nigrum, secundum l. in l. Iulianus, 60. ff. de cond. indeb. Primum igitur dicitur res iudicata, largo modo, inherendo solis verbis: ex eo; quia per iudicem iudicatum est, non tamen assumit auctoritatem rei iudicæ, nisi elapsis decem diebus, & postea dicitur transiisse in rem iudicatum; scilicet irretiocabiliter, quia vterius per remedium appellationis reuocari non potest nec causa reuideri, de qua materia remitto me ad dicta per Abb. in d. rubr. extr. de re iud.

HOC PRÆSUPPOSITO, dico, quod MULTIS VNTE CASVS, IN QUIBUS SENTENTIA NON TRANSIT IN REM IUDICATAM. Et PRIMVS CASVS EST, quando sententia est lata de consilio alicuius Doctoris, seu iuris periti; nam nunquam transit in rem iudicatum: imò semper potest retractari, quādo cunque apparebit consiliū alterius Doctoris, rectius sententis, ita tenet Lud. Rom. in cons. 228. col. fi. & Ant. de But. in c. propositi, 4. de probat. & Alexand. in l. si ab hostibus, 10. col. 3. ff. sol. matr. & in d. in vlt. §. 68. in fin. de app. & l. in rep. l. admonendi, 71. col. 2. de iur. iur.

[Adde Viuiū comm. opin. lib. 2. opin. 711. num. 1. &c.]

¶ Verum hunc casum, & omnes sequentes declara, & limita ut dicam infra in fin. huius 3. & vlt. q. ¶ SECUNDO CASVS EST in sententiā lata ex iudicio expertorum, seu peritorum in arte; quia nunquam transit in rem iudicatum, secundum Bald. & Alex. in d. l. si ab hostibus, col. 1. ff. sol. matr. Fel. in d. c. propositi, 10. col. ren. vers. scilicet, quæ vna conch. &c. de prob. Phil. in c. cū cessante, 60. & d. r. in c. masti, de app. Ang. in l. quod si nobis, 2. d. §. si mancipia, ff. de ad. l. ed. & l. in d. rep. l. admonendi colum. 20. quod LIMITA, nisi illi periti in arte seu experti essent adsumpti de voluntate vtriusque partis; quia tunc non potest vterius retractari, secundum Jaf. ibid. col. 72.

[Adde Viuiū in comm. op. vlt. lib. 2. op. 704. & opi. 711. n. 2. & Gail. l. 2. obf. n. 1. & 6. Item Ant. Tess. decis. Pedem. vbi qui ostendit hanc quidem esse communem opinionem; quod videlicet sententia si forte, in qua iudicium peritorum adhibetum est (vel ut super vulnere illato, medicorum, aut chirurgorum, vel in noui operis nuntiatione, architectis, & similibus in genere suo) lata ex consilio peritorum, non transit in rem iudicatum; sed semper retractari potest, ex consilio magis peritorum; sed cum contra eam, ex multis non contentendis argumentis, scutiat Abbas, in c. propositi, numero 11.

extra de probat. & alij complures, præsertim Pinellus in l. 2. part. 3. cap. 4. numer. 6. de refund. ve. dis. qui eam in praxi non seruati aut, nec eam sibi probati asserit Testaurus nisi cum hac modificatione, vt videlicet, talis sententia, ante decursu appellationum tempora, retractari possit, nec quo ad eundem iudicem, tunc in iudicatum transeat, postque pars contra quam iudicatum fuit, post latam sententiam, petere, vt peritiores artifices, vel magis experti adhibeantur, non autem post decursu appellationis tempora; idque ne semper incertus sit retum euentus, & causa status mutabilis, contra l. properandum C. de iudic. cum enim Iudex sententiam proferte debet, diligens causa cognitio, & multorum peritorum, & expertorum consilium requiritur, regulariterque adhiberi solet. Vnde cum pro sententia, post lapsa appellationis tempora, præsumatur, sine dubio ea in rem iudicatum transire debet. Nec obstat, quod sententia super falsis instrumentis lata, retractetur; quia longè diuersa ratio est, vt quilibet facile intelligit. Et ipsa pars, contra quam sententia lata fuit, sibi ipsi imputare debet quod vel non appellauerit, vel debito tempore sententiam retractari non petierit, peritioribus adhibitis. Quod autem appellari possit à sententia, ex consilio sapientum lata, tradit Chassan. in consuet. Burg. §. 7. fol. mibi 127. numer. 32. Et quod hic de sententia ex consilio peritorum lata dictum est, id etiam in sententia, ex consilio sapientis seu iurisperiti lata, de qua author num. precedenti egit locum habet, vt apud Ant. Testaur. d. decis. 25. videre licet.]

132 TERTIVS CASVS † est, in sententia mercatorum; quia non transit in rem iudicatum, ex quo celsetur sententia expertorum: ita habetur in decis. 3. consil. Neapol.

133 QVARTVS CASVS † est, in sententia lata ex iuris præsumptione, & sic ex probationibus præsumptis, rex est in l. que adulterij 4. C. ad leg. lul. de adul. Lud. Rom. in leir. quidam, 30. §. quod dicitur. 3. ff. de acq. her. & Alexand. in d. l. ab hostibus, vbi idem generaliter dicunt, in omni sententia lata ex probationibus priuilegiatis, vt quodcumque retractari possit, idem tenet Fel. in d. c. proposuisti col. gen. Et in l. in d. repet. l. admonendi col. 19.

Adde Vitium comm. opin. lib. 2. epin. 706. & 707. Et opin. 126. num. 2.]

134 QVINTVS CASVS † est, in sententia lata per testes d. ponentes de credulitate, ita tenet Ant. de Butt. in d. c. proposuisti & in rub. ff. de iure iur. colum.

135 SEXTVS CASVS est, in sententia lata in causa matrimoniali, glossa est in l. aut prator 3. §. quacunque 1. in verb. agatur, ff. de iure iur. & text. & Ab. & Fel. in c. lator, 7. c. conuanguinei, 11. Et c. tener. o de re iudic. & Ab. in c. ad hoc 1. colum. 2. extr. vt lisen non conuanguinei.

[Distingueadum hac in re est, an sententia lata sit contra matrimonium, vel pro matrimonio primo casu nunquam transit in rem iudicatum; secundo vero casu subdistinguedum est, an sententia lata sit pro matrimonio, quod ob impedimentum aliquod canonicum; quia vide. iacet in gradu prohibito contractum est, subsistere non potest, & tunc similiter non transit in rem iudicatum; quia nullum vinculum vel consuetudo, vel sententia potest peccatorem in peccato defendere, itaque pars victa, non obstant sententia, quando cumque potest docere de impedimento, quo probato, sententia retractari debet, eo quod non transiuit, propter animæ periculum, in rem iudicatum. Aut sententia fertur pro matrimonio, cui nullum obstat impedimentum, & tunc transit in rem iudicatum, si ab ea debito tempore non fuerit appellatum; quia eius obsecrantia non inducit peccatum, & per lapsum decendij videtur appellans de nouo in matrimonium consentire, de quo vide And. Gail. lib. 1. obs. 112. numer. 1. Et seqq. idem Richardum in 1. tom. consil. cons. 36. vbi egregie hanc questionem tractat, an, & quando sententia in causa matrimonij transeat in rem iudicatum. Vide etiam Vitium in comm. opin. opin. 712.]

SEPTIMVS CASVS est † in sententia lata super extate ex aspectu; quia cum sic probatio præsumptiua, non transit in rem iudicatum, secundum Bald. in l. si minore, 4. C. de integ. rest. in l. si in causa 2. in al. fin. vers. sed hic dubitatur, Et c. quando fis. vel priuat. Et c. & Batt. in l. minor 25. ann. ad 10. 32. Et in l. de extate, 43. ff. de minor. OCTAVVS CASVS est, † in rem executione, 137

vt quando pronunciat bona debitoris extate, vel non extate, secundum Bald. in d. l. si in causa. colum. 2. circa fin. C. quar. fis. vel priuat. NONVS CASVS est, † quando victor fatetur sententiam pro se latam esse inquam; quia non transit in rem iudicatum, & potest esse ratio: quia illa præsumptio iuris & de iure, quam facit sententia, tollitur per confessionem victoris: ita tenet Innoc. in c. quia plerique 8. colum. 1. de iur. iur. eccl. Abb. & Ant. de Butt. in c. is quisidem. 3. de spons. & Abb. in c. quanto, 8. de pres. Et in c. qui in viuorum, 1. in fin. d. c. cessat. In l. in d. rep. l. admonendi. colum. 2. 4. vers. ego inter alios, Et in l. si duo. 13. §. idem Iulianus, 2. in 6. nor. ff. de iure iur. DECIMVS CASVS est, † quando sententia est lata ex probationibus a iure reprobatis, puta per duellum super experientia signi candentis: nam tunc non solum non transit in rem iudicatum; immò est penitus nulla, secundum Bald. in l. libertorum 12. C. de testib. VNDECIMVS CASVS est, † quando iudex condemnauerit delinquentem ad confiscationem bonorum in casibus prohibitis, per aut. bona damnatorum, C. de lon. profer. quia talis sententia non transit in rem iudicatum, secundum Bald. in c. 1. colum. 4. vers. idpone iudic. Et c. de pace ten. in visib. feud. DVODECIMVS

141 CASVS est, † quando sententia est inter lara, quod ex eius tenore perpenditur iniquitas; secundum hunc. *in c. cum Beroldus. 18. de re iud. pro hoc est tex. id. c. inter ceteras. 9. & ibi per D. de iur. TER-
 142 TIVS DECIMVS CASVS est, † in sententia lata in causa viuraria, secundum Al. de Ro. in rub. C. de usur. colum. penult. legitur laf. in d. repet. l. admonendi. col. 23. in fin. & in l. omnibus. 1. §. si procurator. 2. colum. 5. ff. si quis ius dic. non obtemper. QVARTVS DECIMVS CASVS est, † quando sententia fertur ex di-
 143 ctis testium assignantibus causam scientia; quia sum vicinus vel consanguineus; & ratio est; quia talis probatio est prelatumptua; & priuilegiata ita tenet laf. in l. e rest. 1. colum. 6. ff. si certi. vel. unde hoc conseruetur potius exemplum eorum. que dixi supra in 4. casu. QVINTVS DECIMVS CASVS est, quando per † euidentiam facti appareat de iniquitate sententia; quia potest quandoquaque retractari, secundum Bald. in l. neque suam. 1. C. sent. rese. non. poss. Inno. & Can. in c. fraternitatis. 6. de frigid. & mal. Bald. in l. contra negantem. 4. in fin. C. de leg. Aquil. laf. in l. eum qui 30. §. in popularibus. 3. colum. 4. circa fin. ff. de iure iur. & Alex. in cor. sil. 52. in 4. colum. SEXTVS
 144 DECIMVS CASVS est, † quando sententia est lata ex falsis testibus vel instrumentis, vt probatur in l. falsam. 3. & per tot. C. si ex fals. inst. per Alex. in l. si ab hostibus. 10. col. 3. ff. sol. matr. laf. in d. repet. l. admonendi. 31. de iure iur. & Alex. & Dd. in l. dimis. 13. ff. de re iudic. [De sententia prateru instrumentorum instrumentorum, vel restituta lata, per restitutum in integrum, etiam si transeat in rem iudicatum, rescindenda, & quid ad hoc requiratur, & ad quid prosit, ad executionem videlicet impediendam, & solum rependendum; quid item ius quis a tali sententia appellauerit, vel non appellauerit, vide Alex. ad Trentacinque; plebe hanc persequente rem lib. 2. prae. resolut. tit. de sententijs. resol. 7. per tot.]
 145 DECIMVS SEPTIMVS CASVS est † in sententia lata prateru iuramento necessarii falsi; vt est textus in d. l. admonendi. & ibi laf. in rep. col. 31. & col. 19. 20. & 17. Secus in iuramento voluntario; & que tractatio, vide tot. DECIMVS OCTAVVS CASVS est, quando † si sententia seruauerit, tractaretur de periculo animae; quia nunquam transeat in rem iudicatum, vt est in c. inter monasterium. 20. in gl. fi. de iudic. & laf. in d. repet. l. admonendi. col. 25. DECIMVS NONVS CASVS est, † quando causa dedit ad non causam, vt si nullo conducit vestimenta, & his amissis condennatur per sententiam ad soluendum pretium locatori, seu domino; nam si postea dominus inuenit vestimenta, quandoque potest sententia retractari, vt nullo recuperet solutum pretium, casus est in l. si full. 2. ff. de cond. sine cau. VIGESIMVS CASVS est, † in sententia venari; vt quando index corruptus pecunia malam profert sententiam; nam non transeat in rem iudicatum. l. venales. 7. C. quando prouoc. non est. necess. VIGESIMVS
 150 PRIMVS CASVS est † in causa beneficii; nam ten-*

rearia lata in causa beneficii ecclesiastici, non transeat in rem iudicatum, quoad praeiudicium superioris, occurrit Beroldus. 18. & ibi Dd. de re iud. sed bene transeat quoad praeiudicium ipsarum partium, vt est gl. & Abb. in c. qui in vno. r. de concess. prob. & habetur in c. cum dilectus. 32. de elect. & in c. ad audientiam. 11. de rese. VIGESIMVS SECVNDVS CASVS est in sententia excommunicationis, quae nunquam transeat in rem iudicatum; propter periculum animae & hoc quoad publicam utilitatem, quae concernit animam, sed quoad priuata; bene transeat, ita declarat Abb. in c. conanguineo. 11. de re iud. in pen. col. vbi etiam loquitur de omnibus sententijs ecclesiarum, & interdictis ecclesiasticis, vt idem sit. Pro hoc est rex. & ibi per D. de in c. ad reprimendam. 8. de off. ord. in c. sacro. 48. de iem. excom. c. venerabilibus. 7. de iem. excom. 6. & est gl. in vers. suspendatur, in d. c. ad reprimendam. & Phil. in c. qua fronte. 6. de appell. VIGESIMVS TERTIVS CASVS est, † in sententia lata contra minorem ex falsis allegantibus; quia est nulla ipso iure, & non transeat in rem iudicatum, si absentibus. & ibi Bar. C. si tuor ex fals. alleg. 106. si contra absentem ex iusta causa; l. si tuor. 75. vers. Marcellus. ff. de iud. & Soc. in cons. 18. col. 8. in 1. col. VIGESIMVS QVARTVS CASVS est, † generaliter in omni sententia nulla, quae nunquam transeat in rem iudicatum; imo semper potest retractari, rex. est cum gl. & ibi plene Bar. in l. si expressim. 19. ff. de appell. † Sed vsque ad quod tempus retractari, & dici poterit de nullitate vera conclusio est, quod vsque ad 30. annos, & non ultra, vbi non vertitur periculum animae, alias posset agi, etiam ultra, in perpetuum ita declarat Card. in Clem. ut calumnijs. 1. in 14. q. de re iud. Sal. in l. vtes C. quomo. & quan. iud. Spec. in iur. de iem. §. iuxta 17. ff. Phil. in c. dilectio. 63. col. 9. vers. 5. versum, & de appell. & Bil. in l. data opera. 11. col. 15. in fi. vers. sed quid si bannitus. C. de his qui accus. non poss. VLTIMO in hac materia est sententia, quod in omnibus casibus, in quibus sententia non transeat in rem iudicatum, debet ab ea appellari intra 10. dies, si est ab ea appellandum, sicut ab alijs sententijs, alias elapso decennio appellari non potest, sed solum per viam querelae possunt tales sententiae reuocari; & non potest adiri iudex appellatiois; quia per lapsum 10. dierum, tollitur remedium deuolutiuum, gl. est singularis, & ibi Abb. in c. ad reprimendam. 8. in vers. suspendatur. 6. de off. ord. id. Abb. in c. confanguineo. 11. col. pen. & fi. de re iud. & in c. ex parte. 14. col. 4. vers. concludo breuiter, & de re iud. spol. Fel. in c. labor. 8. col. 4. & 5. vers. tercia declaratio. & de re iud. & Phil. in c. directe. 35. col. pen. de a. pel. vbi plus dicit, quod si ab istis sententijs contingat appellari, & appellatio desierit, remanet sententia firma, sicut in alijs causis. Vnde conclusiue quoad remedium appellatiois, in nihilum differunt istae ab alijs causis, imo dicunt Doct. in locis pra alleg. maxime Abb. & Fel. quod quando iudex aditur per viam querelae, non debet simpliciter admittere querelantem, sed debet prius summatim saltem, se informare de iouistitia, vel errore